
      

Numero 

 

19 

Data 

 

12/05/2021 

 

    

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021 

- 2023 ED ELENCO ANNUALE 2021. 

      

  L’anno duemilaventuno, addì dodici del mese di Maggio, alle ore 20.50, il 

Consiglio Comunale si è riunito in videoconferenza, utilizzando la piattaforma 

GoToMeeting, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18 del 17/03/2020 riguardante la gestione 

dell’emergenza da Covid-19, convertito dalla Legge n. 27 del 24/04/2020, secondo le 

modalità stabilite con atto della Presidente del Consiglio comunale del 27 aprile 2020 -  

prot. gen. n. 23750. 

  

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Marisa Sinigaglia 

Pietro Romano 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Patrizia Bisio 

Claudio Scarlino 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Yasmine Bale Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Giuseppe Scarfone Consigliere SI Giovanna Cova Consigliere SI 

Saverio Francesco Viscomi Consigliere NO Simone Giudici  Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Giovanni Vittorio Isidoro Consigliere SI Giuseppe Lemma Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Chiara Carli Consigliere SI Massimo Leonardo Cecchetti Consigliere SI 

Fulvio Caselli Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Francesca Bua Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Calogero Fabrizio Mancarella Consigliere SI Mirko Venchiarutti Vice Presidente SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI    

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Marisa Sinigaglia, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 19 DEL 12/05/2021 

 

   

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021 - 2023 ED ELENCO 

ANNUALE 2021. 

 
 

Su proposta del Sindaco, sig. Pietro Romano: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Dato atto che l’art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti“ del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 dispone che: 

- Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 

norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- Comma 3: il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 

finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 

lavori di importo pari o superiori a 1.000.000,00 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, la 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di 

fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’art. 23, comma 5; 

- Comma 7: il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 

è pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4; 

 

Visto il Decreto del 16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che, in attuazione 

all’art. 21, comma 8, del citato codice (D.Lgs. n. 50/2016), definisce la procedura e gli schemi tipo 

per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, del relativo elenco annuale e dei 

suoi aggiornamenti annuali; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 16.03.2021 di adozione del 

Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale dei lavori previsti per il 

2021; 

 

Dato atto che il suddetto programma triennale dei lavori pubblici adottato è stato pubblicato, ai 

sensi dell’art. 5 del D.M. 16.01.2018 n. 14, prima della sua approvazione, per 30 giorni 

consecutivi sul sito internet comunale consentendo la presentazione di eventuali osservazioni; 

 

Dato atto altresì che entro i termini previsti non sono pervenute osservazioni da parte di enti e 

privati;  

 

Viste le schede A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, B – Elenco 

delle opere pubbliche incompiute, C – Elenco degli immobili disponibili, D – Elenco degli 

interventi del programma, E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale, F - Elenco degli interventi 

presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, 



tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, predisposte dall'Area Pianificazione, Gestione, Tutela del territorio e Lavori 

pubblici; 

 

Dato atto che successivamente all’adozione del Programma Triennale si è concretizzata la 

possibilità di partecipare a bandi per l’assegnazione di contributi statali per investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 

sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed 

ambientale, come pure per il finanziamento di interventi relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni 

destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia; 

 

Riconosciuta l’opportunità dei predetti contributi che consentirebbero la realizzazione di opere di 

notevole importanza finalizzate al miglioramento dei servizi offerti alla città, che altrimenti 

graverebbero sulle entrate dell’Ente;  

 

Dato atto pertanto che, rispetto al Programma adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

36 del 16.03.2021, sono state apportate le seguenti modifiche: 

 inserimento del nuovo intervento Realizzazione del nuovo asilo nido in via San Martino 

nell’annualità 2021 per l’importo di € 300.000,00 e nell’annualità 2022 per l’importo di            

€ 3.200.000,00; 

 aumento dell’importo dell’intervento già inserito nell’annualità 2023 per € 800.000,00 che 

risulta così modificato: Intervento di rigenerazione urbana nel centro della città di Rho, tra via 

De Amicis e Piazza Visconti:  nuove funzioni di interesse collettivo per l'edificio scolastico 

dismesso di via De Amicis, per l'edificio storico della scuola e per le ex carceri - nell’annualità 

2021 per l’importo di € 1.000.000,00 e nell’annualità 2022 per l’importo di € 13.000.000,00; 

 aumento dell’importo dell’intervento già inserito nell’annualità 2022 per € 1.500.000,00 che 

risulta così modificato: Rigenerazione urbana mediante la riqualificazione di piazza Visconti - 

nell’annualità 2021 per l’importo di € 300.000,00 e nell’annualità 2022 per l’importo di € 

2.700.000,00; 

 stralcio dell’intervento Adeguamento e messa in sicurezza edificio di via De Amicis sede 

biblioteca popolare e associazioni inserito nell’annualità 2021 per € 200.000,00 e 

nell’annualità 2023 per € 300.000,00 in quanto assorbito nel precedente intervento di 

rigenerazione urbana relativo all'edificio scolastico dismesso di via De Amicis, edificio 

storico della scuola ed ex carceri; 

 è stata inoltre rivista la tipologia di finanziamento di alcuni interventi, fermo restando gli 

importi di progetto previsti, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che detta disposizioni in merito all’impegno 

di spesa; 

 

Rilevato che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle opere 

contenute nel presente Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, risulta coerente con 

le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del patrimonio 

comunale; 

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Programma dei lavori pubblici 2021 – 2023 (schede A, 

B, C, D, E, F), tutte raccolte in un unico fascicolo (Allegato A); 



Dato atto che i suindicati documenti di programmazione triennale nonché annuale dei lavori 

pubblici sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2023; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Pianificazione, Gestione, Tutela del Territorio e Lavori pubblici e dal Direttore Area Servizi di 

Programmazione economica e delle Entrate; 

 

 Sentito l’intervento dell’Assessore Orlandi; 

 

Segue la discussione alla quale partecipano  i Consiglieri sigg.ri Giussani, Venchiarutti, Scarlino, 

Isidoro nonché gli assessori Orlandi, Forloni, Tavecchia e Vergani; 

 

Successivamente la Presidente pone in votazione il Programma triennale dei lavori pubblici 

2021/2023 e l’elenco annuale 2021: 

 

Presenti n. 22 

 

Votanti n. 22 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Contrari n. 7 (Cova, Scarlino – Gr. Autonomo; Giudici, Giussani – Lega; Lemma – F.I.; Tizzoni 

– Gente di Rho; Venchiarutti – M5Stelle) 

 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il Programma Triennale dei Lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale dei 

lavori previsti per il 2021, predisposti in un unico fascicolo (Allegato A), parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, costituto dalle schede A, B, C, D, E, F, di cui al D.M. 

del 16.01.2018 n. 14; 

 

2. di dare atto che l’ammontare delle risorse proprie dell’Ente destinate al finanziamento delle 

opere contenute nel presente programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023, risulta 

coerente con le potenzialità degli strumenti di programmazione territoriale e di gestione del 

patrimonio comunale; 

 

3. di dare atto che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’Elenco Annuale 

2021 sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Bilancio 

di Previsione per il triennio 2021-2023; 

 

4. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023, sono previste nel Bilancio di Previsione 2021–2023; 



 

5. di dare atto che il suddetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici approvato sarà 

pubblicato, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 del D.M. 

16.01.2018 n. 14, sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati e fatta 

salva eventuale pubblicità integrativa ritenuta opportuna. 

 

***************** 

 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante che i documenti 

programmatori dei Lavori Pubblici approvati, costituiscono allegati parti integranti e sostanziali 

del Bilancio di Previsione 2021-2023 in fase di approvazione; 

 

 Esce il Consigliere Lemma; presenti n. 21; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 21 

 

Votanti n. 21 

 

Voti favorevoli n. 15 

 

Contrari n. 6 (Cova, Scarlino – Gr. Autonomo; Giudici, Giussani – Lega; Tizzoni – Gente di 

Rho; Venchiarutti – M5Stelle) 

 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 



Comune di Rho

Pareri

38

APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021 - 2023 ED ELENCO
ANNUALE 2021.

2021

Staff - Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2021

Ufficio Proponente (Staff - Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Sara Morlacchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/05/2021

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

LA PRESIDENTE 

Marisa Sinigaglia 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO;1;54504045982175603237174673913937778706
SINIGAGLIA MARISA;2;168377949352305690441994344688330870295


